TA de Setembro de

CAMARAMUNICIPAL DE DORES DO INDAIA
<.>

GABINETE DA LÍDER DO GOVERNO MUNICIPAL
Vereadora Karla Francisca Vieira Araújo — PSL

Contato (37)991.333.306 |
email krlaraujo80(O)yahoo.com.br

h

GABINETE DA VEREADORA
|

KARLA FRANCISCAVIEIRAARAUJO - PSL
12 Secretária

Número de controle: 12/2021
Exmo. Sr.
José Ailton de Sousa
D.D Presidente da Câmara Municipal
Dores do Indaiá MG.

INDICAÇÃO Nº 35 /2021.

A vereadora, que esta subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e

regimentais, fundamentado no art.157 do Regimento Interno desta Casa, requer que após

deliberação do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito

para que tome a seguinte providência:

Indico o planejamento e estudo prévio para a colocação de barraginhas em pontos específicos
nas laterais das estradas vicinais.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Tendo em vista que as estradas vicinais são de suma importância tanto para a

economia de nosso município quanto para o bem estar dos nossos cidadãos é de suma

importância que fiquem ao menos trafegáveis. Mas devido às chuvas o local está quase

intransitável, pois houve o surgimento de valas e atoleiros impedindo a circulação com

segurança dos cidadãos.

Existem estudos que comprovam que a colocação de barraginhas nas laterais das

estradas vicinais, conseguem drenar a água que formam os atoleiros, bem como auxilia na

absorção das águas para os lençóis freáticos melhorando a captação de água, diminuindo o

assoreamento dos rios e córregos e diminuindo a formação de valas e grandes erosões

principalmente nas estradas.

Assim, conto com a costu à

ampreensão, de meus pares na aprovação desta

indicação.

14 Secretária
Litendo Governo

Legislatura 2021/24 RECEBI À 1º VIAi

Em. 4º4 08 1232]
i &s

tra. FIDTAS.
| Proissalon
! em

nstianaÀ, Viaira de

|Diretorado Legistativo

Apr

Araujo

to2Zl

CAMARAMUNICIPAL DE DORES DO INDAIA
<s>

GABINETE DA LÍDER DO GOVERNOMUNICIPAL
Vereadora Karla Francisca Vieira Araújo — PSL

Contato (37)991.333.306 |
email krlaraujo80(Dyahoo.com.br

Fã de Setembre ds É 882

ES

de

efaa

fes
sz EEE

REAur
strass

dd ER,
So

sf
Sis